
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 01/10/2024

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 626 DEL 01/10/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE E MODIFICA OD. N. 166 DELL’ 12/03/2024 PROT. 22206  - 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA DEL TRIVIO, VIA B. 
CAIROLI, PIAZZA VENTIDIO BASSO, VIA DELLE DONNE , VIA DEI SODERINI PER 
LAVORI  DI  MONTAGGIO/SMONTAGGIO  GRU PRESSO L’IMMOBILE SITO AL CIVICO 16 
DI VIA DEI SODERINI  RICHIEDENTE: CONSORZIO PANICHI&STREVER

        

  IL DIRIGENTE 
RICHIAMATO 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a 
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi 
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni dirigenziali 
attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e comunque fino 
all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;

VISTA :
1)l’autorizzazione rilasciata il 12/03/2024 prot. 22196 favore dal sig. Panichi Stefano   in qualità 
di legale rappresentante del  Consorzio Panichi & Strever, con sede in Ascoli Piceno Strada della 
Bonifica n,15 – P.IVA.02589190699,  ad occupare il suolo pubblico,  fino al 31 dicembre 2024, in:
- Via dei Soderini con area cantiere (6,35x4,20), area gru(4,50x5,60), ponteggio(12,70x2,00) e 
area stoccaggio materiali(3,50x3,80) per un ingombro complessivo di mq. 88,70;
- Rua dei Mogliardi  con ponteggio per un ingombro di mq. 24,00(18,00x1,50) ;
- Rua dell’Archetto con ponteggi per un ingombro di mq.9,50(18,85x0,50);
  per l’esecuzione di lavori post-sisma 2016,  presso il fabbricato di Via dei Soderini,16;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 01/10/2024

2)l’ordinanza dirigenziale nr. 166 del 12/03/2024 prot. 22206 avente per oggetto 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E SOSTA IN VIA DEI SODERINI,RUA DEI 
MOGLIARDI E RUA DELL’ARCHETTO PER LO SVOLGIMENTO DI OPERE EDILI. RICHIEDENTE: 
CONSORZIO PANICHI&STREVER;
3) la richiesta pervenuta dalla ditta Panichi & Strever in data 01/10/2024 prot. 85354 di modifica 
dell’ordinanza sopra richiamata ;

RISCONTRATA la necessità di soddisfare la richiesta esigenza disciplinando opportunamente la 
circolazione stradale per consentire l’esecuzione in sicurezza dei sopraccitati lavori nonché la tutela della 
pubblica incolumità; 

VISTI gli artt.7 e 21 del D.Lgs.30/04/1992 n.285 approvativo"Nuovo Codice della Strada"; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R.16/12/1992n.495; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000,n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto; 

ORDINA 

a modifica ed integrazione dell’OD. n. 166 dell’ 12 marzo 2024,  rilasciata a favore della ditta 
Ditta Consorzio Panichi&Strever,  l’adozione dei seguenti provvedimenti:
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
dalle ore 17:00 del giorno 03 ottobre 2024 fino alle ore 02:00 del giorno 04 ottobre 2024

Via dei Soderini tratto che va da Largo delle Concezioniste all’intersezione con Via delle Torri  
- il divieto di sosta con rimozione forzata ed interdizione al transito veicolare ;
Al fine di consentire l’ingresso/uscita dai passi carrabili presenti lungo la via, si autorizza i 
suddetti titolari  a transitare in senso contrario di marcia. 
Via delle Donne 
- il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati;
Via delle Torri tratto compreso tra il civico nr. 3 e l’intersezione con Via dei Soderini
-l’istituzione del divieto di sosta con obbligo di rimozione forzata ambo i lati ;
-presenza di moviere al fine di coordinare l’ingresso/uscita sul tratto di Via dei Soderini 
interessato dalla chiusura.
Piazza Ventidio Basso/Via B.Cairoli
- istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta al lato Nord della via, con contestuale 
revoca dell’offerta di sosta riservata ai disabili ed ai residenti per un totale di n.3 posti auto;
- obbligo di presenza movieri durante il transito dei veicoli in entrata e uscita;
Via B. Cairoli
- istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati a partire da p.zza Ventidio 
Basso e fino all’intersezione con via Vidacilio con contestuale revoca dell’offerta di sosta 
residenti, libera ed a pagamento;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 01/10/2024

- l’interdizione temporanea del transito  per il tempo strettamente indispensabile per 
consentire, in sicurezza, il transito in controsenso dei mezzi utilizzati mediante l’utilizzo di 
movieri , a cura e spese della ditta richiedente;  
-di impedire altresì temporaneamente l’accesso sulle vie citate ai veicoli provenienti dalle vie 
limitrofe al momento del passaggio del veicolo/veicoli utilizzati ;
Via del Trivio 
- istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati per l’intera via;
- l’obbligo di rimuovere tutte le occupazioni con tavoli e sedie ( attività Tirabbesciò, Ostium Pub, 
Boccascena ) presenti lungo il tratto di percorrenza dei mezzi necessari per il montaggio e lo 
smontaggio;
Piazza Roma/Lato Est 
-l’istituzione del divieto di sosta con obbligo di rimozione forzata ;
Tutti gli automezzi necessari per lo smontaggio della gru edile hanno l’obbligo  di accedere e 
uscire da Piazza Roma percorrendo via del Trivio, via Cairoli e piazza Ventidio Basso.
Largo Clementi angolo via delle Torri

- istallazione di transennatura munita della prescritta segnaletica di “transito interrotto a Largo 

delle Concezioniste/via dei Soderini” e la presenza di un moviere in L. go Clementi.

Si specifica che la presenza dei movieri, nei punti sopra indicati, dovrà essere garantita per tutta la 

durata dei lavori.

Il presente provvedimento avrà efficacia anche per la data di smontaggio gru che dovrà essere 
concordata  preventivamente con l’Ufficio Osap.

                                                                           AVVERTE 

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di montaggio gru:

- comunicare, con 48 ore di anticipo sulle esigenze via mail, alla Centrale Operativa del Comando 
di Polizia Locale all’indirizzo polizialocale.so@comune.ap.it  l’avvenuta apposizione della 
prescritta segnaletica mobile di divieto di sosta onde consentire al preposto personale la 
necessaria verifica circa l’avvenuta collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non 
potrà essere garantito alcun intervento  a norma del Codice della Strada;

- comunicare via mail,con anticipo di almeno 48 ore, la data e le modifiche alla viabilità  con 
relativi orari, del montaggio/smontaggio gru  agli  indirizzi di: Questura, Carabinieri,Guardia di 
Finanza, VVF e 118. 
  
Alla Ditta esecutrice dei lavori, è fatto altresì obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di 
seguito elencate:

- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale 
temporanea di chiusura e deviazione del traffico veicolare opportunamente adattata ed 
integrata in base allo stato dei luoghi con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e  di mantenerla in 
perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

mailto:polizialocale.so@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 01/10/2024

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela 
della pubblica incolumità;

- convogliare opportunamente i gas di scarico degli automezzi/macchinari utilizzati a qualsiasi 
scopo e diretti verso il lato volgente la circolazione, in particolare verso le abitazioni, con 
appositi mezzi e, comunque,  in modo tale da non arrecare disturbo alcuno alla salubrità 
pubblica;

- assicurare l'accesso alle proprietà laterali, ai passi carrabili ubicate prima del punto 
d'intervento;

- rimuovere prontamente la chiusura in atto nel caso di motivate esigenze connesse allo 
svolgimento di interventi in regime di pronto intervento eseguiti dalle Forze dell’Ordine, dei 
VV.F. e dall’Ast 118;

- concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento presenti 
nel tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione economica dovuta per il mancato 
utilizzo degli stalli di sosta da revocare.

- i lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico.

- dare ampia informazione rivolta alle proprietà laterali, ai proprietari di passi carrabili, ecc. 
interessati dalla chiusura in questione mediante la preventiva collocazione (48 ore prima) di 
cartelli di preavviso di dimensioni di m.1,00x0,70 nell’area interessata, indicanti la data ed orario 
di chiusura nonché gli estremi della presente O.D.;
 DEMANDA 

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla 
presente ordinanza. 

  AVVISA 

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori che ne 
ha determinato l’emissione. 
Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico del 
sig. Panichi Stefano residente in Ascoli Piceno  Via Giudea, 6  in qualità di legale rappresentante del  
Consorzio Panichi & Strever, con sede in Ascoli Piceno Strada della Bonifica n,15 – P.IVA.02589190699,  

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 
del DPR 1199/1971. 
 

Copia del presente atto è trasmessa a:
Albo Pretorio
Settore 5



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 626 del 01/10/2024

Settore 7
Polizia Locale
Consorzio Panichi&Strever
Abaco spa

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-10-01T17:39:09+0200
	PATRIZIA CELANI




